
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 

 
 

 
C O P I A 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 16  Del 05-05-2016 

 

 
Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2016-2018 e 

relativi allegati.- 
   

 

L'anno  duemilasedici, il giorno  cinque del mese di maggio alle ore 17:00, si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 

FALCUCCI MAURO P BATASSA AZZURRA P 

VALENTINI OVIDIO P OLIVIERI SAMANTHA P 

RICCIONI ANTONIO A FALCIONI ROLANDO P 

LUCERNONI VALERIA P MARZOLI CAPOCCI STEFANO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI MARCO P 

 
ne risultano presenti n.    9 e assenti n.    1. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

Segretario DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

PAZZAGLINI PAOLO 

BATASSA AZZURRA 

MARZOLI CAPOCCI STEFANO 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTAGELO SUL NERA 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 

compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 con il quale il termine per la 

deliberazione del Bilancio di previsione per l’esercizio in corso da parte degli Enti locali è 

stato differito al 30/04/2016;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016); 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.14 del 11/04/2016 con la quale è stato approvato lo 

schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo 1 454.946,57 449.946,57 449.946,57 

Titolo 2 19.866,00 8.000,00 8.00,00 

Titolo 3 953.350,00 986.350,00 986.350,00 

Titolo 4 1.236.591,38 1.646.500,00 1.910.121,38 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

Titolo 9 2.196.000,00 2.196.000,00 2.196.000,00 

Applicazione Avanzo    

Totale 5.160.753,97 5.586.796,57 5.850.417,95 

 

SPESA Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo 1 1.369.050,32 1.376.218,73 1.390.337,58 

Titolo 2 1.361.680,33 1.646.500,00 1.910.121,38 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 64.862,27 68.077,84 53.958,99 

Titolo 5 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

Titolo 7 2.196.000,00 2.196.000,00 2.196.000,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTAGELO SUL NERA 

 

Totale 5.160.753,97 5.586.796,57 5.850.417,95 

 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che 

hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 

competenza finale; 

 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, 

come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le 

previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del 

saldo; 

 

Considerato che: 

 con deliberazione della Giunta  comunale n. 69 del  27/11/2015  è stato approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2016-2018; 

 con deliberazione della Giunta  comunale n. 13 dell’11/04/2016  è stato approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2016-2018; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del  05/05/2016 è stato approvato il Conto 

Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2015 dal quale emerge un risultato 

d’amministrazione di € 71.467,67; 

 verrà confermata  l’aliquota/e dell’addizionale comunale IRPEF dell’anno 2015  per il 2016; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 04/05/2016 si è provveduto alla modifica 

delle aliquote IMU per il 2016; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 05/05/2016 si è provveduto alla modifica 

delle aliquote TASI per il 2016; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 05/05/2016 si è provveduto alla modifica 

delle tariffe TARI per il 2016; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 11 dell’ 11/04/2016 si è provveduto 

all’adeguamento per il 2016 delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda 

individuale ed è stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a domanda 

individuale per il triennio 2016-2018, nella misura rispettivamente del 91,40 %,; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 12 dell’ 11/04/2016 sono state confermate le 

tariffe, tasse e servizi comunali, imposta pubblicità e pubbliche affissioni; 

 

Dato atto che: 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 15/10/2015 sono stati adottati il 

Programma triennale delle opere pubbliche 2016-2018 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 

2016; 

 non verranno conferiti  incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per 

l’esercizio 2016, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come 

modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTAGELO SUL NERA 

 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 05/05/2016 e in osservanza alle 

disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato 

il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2016-2018; 

 

Dato atto inoltre che: 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 

prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, 

mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 

78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi 

degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 

contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con 

le fasi del ciclo di gestione della performance; 

 

Visti i bilanci al 31/12/2015 delle sotto elencate Società partecipate: 

1. Società Sibillini S.r.l.   con una quota del    31,35%;  

2. Società Cosmari S.r.l.   con una quota dello   0,49%; 

3. Società Task Srl.   con una quota dello   0,02%;  

4. Società Contram S.p.A.  con una quota del      2,41%; 

5. Società Contram Reti S.p.A.  con una quota del      2,40%; 

6. Società Unidra S.c. a r.l.  con una quota del      4,19%; 

       7)  Società Valli Varanensi  con una quota del  3,70%,  “ con  delibera del 

Consiglio Comunale n. 28 del 26.11.2013, il Comune di Castelsantangelo sul Nera 

ha deliberato, unitamente ad altri soci, la messa in liquidazione della società “ 
 

Visto il regolamento comunale di contabilità ,approvato con delibera del C.C. n. 27 del 29/06/96, 

esaminata senza rilievi dal CO.RE.CO. nella seduta del 07/08/96, prot. n. 15563/96; 

 

Visto l’articolo 193 comma 2 del TUEL 267/2000; 

 

Visto che sulla proposta della deliberazione , ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 

267, hanno espresso parere favorevole : 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica ; 

- il responsabile del servizio di ragioneria , per quanto concerne la regolarità contabile ; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore del conto allegato alla presente deliberazione; 

 

Con votazione  unanime espressa per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2016-2018, dando atto che esso presenta le 

seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo 1 454.946,57 449.946,57 449.946,57 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTAGELO SUL NERA 

 

Titolo 2 19.866,00 8.000,00 8.00,00 

Titolo 3 953.350,00 986.350,00 986.350,00 

Titolo 4 1.236.591,38 1.646.500,00 1.910.121,38 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

Titolo 9 2.196.000,00 2.196.000,00 2.196.000,00 

Applicazione Avanzo    

Totale 5.160.753,97 5.586.796,57 5.850.417,95 

 

 

SPESA Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo 1 1.369.050,32 1.376.218,73 1.390.337,58 

Titolo 2 1.361.680,33 1.646.500,00 1.910.121,38 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 64.862,27 68.077,84 53.958,99 

Titolo 5 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

Titolo 7 2.196.000,00 2.196.000,00 2.196.000,00 

Totale 5.160.753,97 5.586.796,57 5.850.417,95 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 

n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 

3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni del 

Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in 

premessa; 

 il Collegio dei Revisori, in data 05/05/2016, ha espresso parere favorevole sullo schema di 

Bilancio di previsione 2016-2018 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

3)   Confermare per l’anno 2016 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPRF allo 0,2%. 

4)  Dare atto che nell’anno 2016 non verranno conferiti incarichi di consulenza studio e ricerca. 

 

5)  Dare altresì atto che non verrà  alienato alcun bene immobile di proprietà comunale. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTAGELO SUL NERA 

 

6) Dare atto che assumono rilevanza agli effetti dell'IVA i capitoli di bilancio riportanti 

singolarmente l'annotazione prescritta dal Ministero delle Finanze con circolare n. 26, in data 13 

giugno 1980, nella intesa che, a cura dell'ufficio, la stessa annotazione sarà apposta nel libro 

mastro in corrispondenza di ciascun capitolo e articolo sia di entrata che di spesa. 

 

7) Dare atto, inoltre, che nell'allegato al bilancio relativo al personale, è prevista la copertura 

finanziaria per la spesa per le eventuali nuove assunzioni atte a ricoprire i posti vacanti rispetto 

alla pianta organica e che il Comune di Castelsantangelo sul Nera, per quanto riguarda la spesa di 

personale  per l’anno 2016, rientra nei parametri previsti dalla normativa vigente (Spesa prevista 

2015=Spesa impegnata 2008 – rinnovi contrattuali 2004/2008). 

 

8) Dare atto che il Comune di Castelsantangelo sul Nera è escluso dal patto di stabilità interno, in 

quanto Comune inferiore a 1.000 abitanti - Circolare del Ministero del tesoro e della 

programmazione Economica n. 6 del 6 febbraio 2001 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

9) Che le Società partecipate da questo Comune sotto elencate, alla data odierna, non  risulta  che 

destino preoccupazioni di natura economico – finanziaria ad eccezione di  Valli Varanensi già 

posta in liquidazione da questo Ente con delibera del C.C. n. 28 del 26/11/2013: 

1-  Società Sibillini S.r.l.   con una quota del    31,35%;  

2- Società Cosmari S.r.l.   con una quota dello   0,49%; 

3- Società Task Srl.   con una quota dello   0,02%;  

4- Società Contram S.p.A.  con una quota del      2,41%; 

5- Società Contram Reti S.p.A.  con una quota del      2,40%; 

6- Società Unidra S.c. a r.l.  con una quota del      4,19%; 

       7)  Società Valli Varanensi  con una quota del       3,70%,   
 

 

Inoltre, stante l’urgenza di approvare il bilancio, con ulteriore votazione favorevole unanime 

espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del d.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2016 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTAGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 04-05-2016 Il Responsabile del servizio 
 f.to RICCIONI ALFREDO 

 

 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 04-05-2016 Il Responsabile del servizio 
 f.to RICCIONI ALFREDO 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2016 - Pag. 8 - COMUNE DI CASTELSANTAGELO SUL NERA 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario 

f.to FALCUCCI MAURO f.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

 

 
 
Il sottoscritto, ai sensi dell’art.124 e per le finalità di cui al successivo art.125 del T.U. 
n.267/2000, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[   ] È stata affissa all’Albo Pretorio in data…………………………e vi è rimasta per quindici 

giorni consecutivi fino al ………………………… 

 
Castelsantangelo Sul Nera, ………………………… 
 

Il Segretario Comunale 
f.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

 

 
Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[    ] È divenuta esecutiva il giorno………………………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

[  ] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 
stesso della pubblicazione 

 
Castelsantangelo Sul Nera, …………………………  
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to -------------------------------------- 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, …………………………  

Il Responsabile del Servizio 
-------------------------------------- 


